муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Тотемская средняя общеобразовательная школа № 2»

(МБОУ «Тотемская СОШ  № 2»)

ПРИКАЗ

30 августа 2022 г.  № 131

г. Тотьма

Об утверждении ООП НОО, ООП ООО, ООП СОО,

о внесении изменений и дополнений в ООП ООО

МБОУ «Тотемская СОШ № 2»

 В соответствии  с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации» (с последующими изменениями), приказом Минобрнауки

России от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного

образовательного стандарта среднего общего образования» (с последующими

изменениями);  приказом Минобрнауки России от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта основного общего

образования» (с последующими изменениями),  приказом  Минпросвещения России от

31.05.2021 N 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного

стандарта основного общего образования» (зарегистрирован в Минюсте России 05.07.2021

N64101); приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 18.07.2022 №

568 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт

основного общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 31 мая 2021 г. № 287»(зарегистрирован в Минюсте России

17.08.2022 N69675); приказом Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. № 115

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности

по основным общеобразовательным программам - образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования», на основании

решения педагогического совета от 30.08.2022 г. протокол №1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить основную общеобразовательную программу  начального общего образования

на 2022-2026 гг. по обновленным ФГОС НОО (приложение 1).

2. Утвердить основную общеобразовательную программу  основного общего образования

на 2022-2027 гг. по обновленным ФГОС ООО (приложение 2).

3. Утвердить основную общеобразовательную программу среднего общего образования на

2022-2024 гг.(приложение 3).

4. Внести изменения и дополнения в адаптированную основную общеобразовательную

программу начального общего образования (АООП НОО) для обучающихся с задержкой

психического развития (вариант 7.1) МБОУ «Тотемская СОШ № 2»:

4.1. В содержательный раздел:

-  раздел «Рабочая программа воспитания» заменить новой редакцией «Рабочей

программы воспитания», утвержденной приказом МБОУ «Тотемская СОШ №2» от

30.08.2022 № 131;

- дополнить подраздел « Перечень рабочих программ внеурочной деятельности» перечнем

рабочих программ внеурочной деятельности АООП НОО для обучающихся с задержкой

психического развития (вариант 7.1.)  на 2022-2023 учебный год;

4.2. Организационный раздел дополнить:

- учебным планом АООП НОО для обучающихся с задержкой психического развития

(вариант 7.1.)  на 2022-2023 учебный год;

- планом внеурочной деятельности АООП НОО (вариант 7.1.)  на 2022-2023 учебный год;

- календарным планом воспитательной работы НОО на 2022-2023 учебный год;

-календарным учебным графиком НОО на 2022 - 2023 учебный год;

4.3. Утвердить внесенные изменения и дополнения (приложение 4).

5. Внести изменения и дополнения в адаптированную основную общеобразовательную

программу начального общего образования (АООП НОО) для обучающихся с задержкой

психического развития (вариант 7.2) МБОУ «Тотемская СОШ № 2»:

5.1. В содержательный раздел:

-  раздел «Рабочая программа воспитания» заменить новой редакцией «Рабочей

программы воспитания», утвержденной приказом МБОУ «Тотемская СОШ №2» от

30.08.2022 № 131;

- дополнить подраздел «Перечень рабочих программ внеурочной деятельности» перечнем

рабочих программ внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год;

5.2. Организационный раздел дополнить:

- учебным планом АООП НОО для обучающихся  с задержкой психического развития

(вариант 7.2.) на 2022-2023 учебный год;

- планом внеурочной деятельности АООП НОО (вариант 7.2.)  на 2022-2023 учебный год;

- календарным планом воспитательной работы НОО на 2022-2023 учебный год;

-календарным учебным графиком НОО на 2022 - 2023 учебный год;

5.3. Утвердить внесенные изменения и дополнения (приложение 5).

6. Внести изменения и дополнения в основную общеобразовательную программу

основного общего образования (ООП ООО) МБОУ «Тотемская СОШ № 2»:

6.1. В содержательный раздел:

-  раздел «Рабочая программа воспитания» заменить новой  редакцией  «Рабочей

программы воспитания», утвержденной приказом МБОУ «Тотемская СОШ №2» от

30.08.2022 № 131;

- дополнить подраздел «Перечень программ  учебных  курсов» перечнем рабочих

программ  учебных курсов на 2022-2023 учебный год;

- дополнить подраздел « Перечень рабочих программ внеурочной деятельности» перечнем

рабочих программ внеурочной деятельности на 2022- 2023 учебный год;

6.2. Организационный раздел дополнить:

- учебным планом основного общего образования на 2022-2023 учебный год;

- планом внеурочной деятельности ООО на 2022-2023 учебный год;

- календарным планом воспитательной работы ООО на 2022-2023 учебный год;

- календарным учебным графиком ООО на 2022 - 2023 учебный год.

6.3. Утвердить внесенные изменения и дополнения в основную общеобразовательную

программу основного общего образования (ООП ООО) МБОУ «Тотемская СОШ №2»

(приложение 6).

7. Внести изменения и дополнения в адаптированную основную общеобразовательную

программу основного общего образования (АООП ООО) МБОУ «Тотемская СОШ № 2»

для обучающихся с задержкой психического развития (ЗПР):

7.1. В содержательный раздел:

-  раздел «Рабочая программа воспитания» заменить новой редакцией «Рабочей

программы воспитания», утвержденной приказом МБОУ «Тотемская СОШ №2» от

30.08.2022 № 131;

- дополнить подраздел « Перечень рабочих программ внеурочной деятельности» перечнем

рабочих программ внеурочной деятельности ООО на 2022-2023 учебный год;

7.2. Организационный раздел дополнить:

- учебным планом АООП  ООО для обучающихся с задержкой психического развития

на 2022-2023 учебный год;

- планом внеурочной деятельности АООП ООО (ЗПР)  на 2022-2023 учебный год;

- календарным планом воспитательной работы ООО на 2022-2023 учебный год;

-календарным учебным графиком ООО на 2022- 2023 учебный год;

7.3. Утвердить внесенные изменения и дополнения в адаптированную  основную

общеобразовательную программу основного общего образования для обучающихся с

задержкой психического развития  МБОУ «Тотемская СОШ №2» (приложение 7).

8. Утвердить рабочие программы учебных предметов, курсов, курсов внеурочной

деятельности на уровне начального, основного, среднего общего образования

(приложение 8).

9.Поповой Л.Г., Полоротовой В.Н., Хомяченко М.Н., заместителям директора по УВР,

Осовской А.А., заместителю директора по ВР, обеспечить реализацию основных

общеобразовательных программ  начального общего, основного общего и среднего

общего образования, адаптированных основных общеобразовательных программ с 1

сентября 2022 года.

10.Попову Л.Г., Полоротову В.Н., Хомяченко М.Н., заместителей директора по УВР,

Осовскую А.А., заместителя директора по ВР, назначить ответственными за качество

и своевременность реализации основных общеобразовательных программ,

адаптированных основных общеобразовательных программ по уровням общего

образования.

11. Утвердить перечень программ дополнительного образования на 2022-2023 учебный

год (приложение 9).

12.Осовскую А.А.., заместителя директора по ВР, назначить  ответственной за качество

и своевременность реализации  дополнительных общеобразовательных программ.

13. Баевой А.И., ответственному за сайт МБОУ «Тотемская СОШ № 2», разместить копии

утвержденных,  измененных и дополненных основных общеобразовательных программ

начального общего, основного общего и среднего общего образования на официальном

сайте МБОУ «Тотемская СОШ № 2» в разделе «Сведения об образовательной

организации», подразделе «Образование».

14. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  Н.В.Шмыкова

Разумова Е.Н., секретарь,

( (817 39) 2-14-78)

С приказом ознакомлены:

Заместитель директора по УВР  Л.Г.Попова

Заместитель директора по УВР  В.Н.Полоротова

Заместитель директора по УВР  М.Н.Хомяченко

Заместитель директора по ВР  А.А.Осовская

Учитель информатики  А.И.Баева

В дело № 01 за 2022 г.

Секретарь _______________30.08.2022

Приложение 1 к приказу

 МБОУ «Тотемская СОШ №2»

 от 30.08.2022 года №131

Основная общеобразовательная программа начального общего образования МБОУ

«Тотемская СОШ №2» на 2022-2026 гг. (по обновленным ФГОС НОО) (сайт МБОУ

«Тотемская СОШ №2» - s22001.edu35.ru)

Приложение 2 к приказу

 МБОУ «Тотемская СОШ №2»

от 30.08.2022 года №131

Основная общеобразовательная программа основного общего образования МБОУ

«Тотемская СОШ №2» на 2022-2027 гг. (по обновленным ФГОС ООО) (сайт МБОУ

«Тотемская СОШ №2» - s22001.edu35.ru)

Приложение 3 к приказу

 МБОУ «Тотемская СОШ №2»

 от 30.08.2022 года №131

Основная общеобразовательная программа среднего общего образования МБОУ

«Тотемская СОШ №2» (2022-2024 гг), (сайт МБОУ «Тотемская СОШ №2» -

s22001.edu35.ru)

Приложение 4 к приказу

 МБОУ «Тотемская СОШ №2»

 от 30.08.2022 года №131

Изменения и дополнения в адаптированную основную общеобразовательную программу

начального общего образования с задержкой психического развития МБОУ «Тотемская

СОШ №2» (вариант 7.1), 2022-2023 учебный год (сайт МБОУ «Тотемская СОШ №2» -

s22001.edu35.ru)

Приложение 5 к приказу

 МБОУ «Тотемская СОШ №2»

 от 30.08.2022 года №131

Изменения и дополнения в адаптированную основную общеобразовательную программу

начального общего образования с задержкой психического развития МБОУ «Тотемская

СОШ №2» (вариант 7.2.), 2022-2023 учебный год (сайт МБОУ «Тотемская СОШ №2» -

s22001.edu35.ru)

Приложение  6 к приказу

МБОУ «Тотемская СОШ №2»

 от 30.08.2022 года №131

Изменения и дополнения в основную общеобразовательную программу основного общего

образования МБОУ «Тотемская СОШ №2», 2022-2023 учебный год (сайт МБОУ

«Тотемская СОШ №2» - s22001.edu35.ru)

Приложение 7 к приказу

МБОУ «Тотемская СОШ №2»

 от 30.08.2022 года №131

Изменения и дополнения в адаптированную основную общеобразовательную программу

основного общего образования с задержкой психического развития МБОУ «Тотемская

СОШ №2», 2022-2023 учебный год (сайт МБОУ «Тотемская СОШ №2» - s22001.edu35.ru)

Приложение 8 к приказу

МБОУ «Тотемская СОШ №2»

 от 30.08.2022 года №131

Рабочие программы учебных предметов, курсов, курсов внеурочной деятельности ООП

НОО (по обновленным ФГОС НОО), АООП НОО (вариант 7.1.), АООП НОО (вариант

7.2.), ООП ООО (по обновленным ФГОС ООО), ООП ООО, ООП СОО (сайт МБОУ

«Тотемская СОШ №2» - s22001.edu35.ru)

Приложение 9 к приказу

 МБОУ «Тотемская СОШ №2»

 от 30.08.2022 года №131

Перечень дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ,

реализуемых в МБОУ «Тотемская СОШ №2»  на бюджетной основе

в 2022-2023 учебном году

№

п/п

Название программы Направленность Возраст

обучающ

ихся

Объем

програ

ммы

Срок

реализац

ии

1. Дополнительная общеобразовательная

общеразвивающая программа

«Шахматный клуб «Белая ладья»

(«Точка роста»)

Физкультурно-

спортивная

8-17 лет 68

часов

1 год

2. Дополнительная общеобразовательная

общеразвивающая программа

"Увлекательное программирование в среде

Scretch" («Точка роста»)

Техническая 11-13 лет 34 часа 1 год

3. Дополнительная общеобразовательная

общеразвивающая программа

"Цифровая фотография» («Точка роста»)

Техническая 12-17 лет 34 часа 1 год

4. Дополнительная общеобразовательная

общеразвивающая программа

"Основы программирования на языке Python»

(«Точка роста»)

Техническая 13-15 лет 34 часа 1 год

5. Дополнительная общеобразовательная

общеразвивающая программа  «Юный

техник» («Точка роста»)

Техническая 13-15 лет 34 часа 1 год

6. Дополнительная общеобразовательная

общеразвивающая программа

 «3D- моделирование» («Точка роста»)

Техническая 12-14 лет 34 часа 1 год

7. Дополнительная общеобразовательная

общеразвивающая программа

«Разработка VR, АR приложений»

(«Точка роста»)

Техническая 14-18 лет 34 часа 1 год

8. Дополнительная общеобразовательная

общеразвивающая программа

 «Лего-конструирование» («Точка роста»)

Техническая 11-12 лет 34 часа 1 год

9. Дополнительная общеобразовательная Художественная 11-17 лет 34 часа 1 год

общеразвивающая программа «Вдохновение»

10. Дополнительная общеобразовательная

общеразвивающая программа

«Приглашение к танцу»

Художественная 7-11 лет 204

часа

3 года

11. Дополнительная общеобразовательная

общеразвивающая программа «Грация»

Художественная 12-15 лет 272

часа

4 года

12. Дополнительная общеобразовательная

общеразвивающая программа

дополнительного образования "Танцевальные

ступеньки"

Художественная 7-8 лет 68

часов

1 год

13. Дополнительная общеобразовательная

общеразвивающая программа

 «Баскетбол» (школьный спортивный клуб)

Физкультурно-

спортивная

11-18 лет 102

часа

1 год

14. Дополнительная общеобразовательная

общеразвивающая программа

 «Настольный теннис»

(школьный спортивный клуб)

Физкультурно-

спортивная

11-18 лет 34 часа 1 год

15. Дополнительная общеобразовательная

общеразвивающая программа

 «Основы спортивного ориентирования»

(школьный спортивный клуб)

Физкультурно-

спортивная

7-11 лет 34 часа 1 год

16. Дополнительная общеобразовательная

общеразвивающая программа

дополнительного образования "Основы

спортивного туризма"

Туристско-

краеведческая

 11-17 лет 17

часов

6 мес.

17. Дополнительная общеобразовательная

общеразвивающая программа

дополнительного образования "Юный

поисковик"

Туристско-

краеведческая

12-18 лет 17

часов

6 мес.

		2022-11-23T16:34:00+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ТОТЕМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью